COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDR

REQUERIMENTO Nº                                    DE 2008.
(Da Senhora Perpétua Almeida)

                       Requer realização de audiência
pública nesta Comissão, em conjunto com a
Comissão de Minas e Energia, com a
presença de representante da Eletrobrás, de
representante da Eletronorte, de
representante da EletroAcre,  de
representante do Sindicatos dos Urbanitários
do Acre e representante do SindNorte para
discutir a fusão entre a Manaus Energia e a
CEAM.

           Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, solicito que esta Comissão a realização de

Audiência Pública, nesta Comissão, em conjunto com a Comissão de Minas e

Energia, com a presença de representante da Eletrobrás, de representante da

Eletronorte, de representante da EletroAcre,  de representante do Sindicatos dos

Urbanitários  do Acre e representante do SindNorte para  discutir a fusão entre a

Manaus Energia e a CEAM.

JUSTIFICAÇÃO

Há alguns anos, o Governo Federal tem discutido a possibilidade de

fusão entre as empresas Manaus Energia e Centrais Elétricas do Amazonas

(CEAM). A primeira é responsável pelo serviço de energia elétrica na capital do

Estado, ao passo que a segunda atende os demais municípios do Amazonas.

De acordo com a direção da Manaus Energia, a fusão teria como

escopo a redução do déficit operacional, que grassa nas duas estatais.

Contudo, a fusão das estatais tem deixado os trabalhadores das

empresas apreensivos. Isto porque está prevista a incorporação da nova empresa

à Eletrobrás e não à Eletronorte, como sugerem os trabalhadores. De acordo com

o Sindicato dos Urbanitários, estar atrelado à Eletrobrás daria margem a uma

futura privatização, uma vez que a Manaus Energia e as Centrais Elétricas do

Amazonas figuram no Plano Nacional de Desestatização (PND).

]

Considerando a importância de se debater as conseqüências da

fusão das empresas para o Estado do Amazonas e, sobretudo para os

trabalhadores e clientes das estatais, solicitamos a realização desta Audiência

Pública.

Sala das Comissões,   26 de Fevereiro de  2008.

Deputada Perpétua Alemida
  PCdoB/AC